

Do Departamento de Compras/Licitações

Ref.: Resposta ao Pedido de Esclarecimento, referente ao Pregão Presencial n.º 61/2021

Dando conhecimento, aos Pedidos de Esclarecimento encaminhados, informamos que:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Dúvida Ref.: Pregão Presencial nº 61/2021 - Edital nº 71/2021

Síntese do pedido de esclarecimento enviado:

Pergunta 01: Será aceito pela comissão no dia da sessão pública credencial particular com assinatura digital?

Resposta: Sim, será aceito.

Pergunta 02: O volume solicitado a cada entrega do Policloreto de Alumínio será de 10.000 a 20.000 Litros a granel caminhão tanque correto? Cada ETA solicita um volume? Qual a capacidade dos tanques de armazenagem em cada ETA?

Resposta: Os pedidos são realizados conforme necessidade de cada ETA, sendo que cada pedido feito é destinado em sua totalidade somente para uma ETA. Não é feito fracionamento de cargas para as demais ETA's. O volume pode variar conforme consumo da ETA em questão, sendo que os pedidos podem ser de 10.000 a 20.000 litros, conforme nossa necessidade.

As entregas deverão ser realizadas com caminhão truck ou carreta a granel, conforme volume solicitado. Os caminhões devem ser equipados com bombas para descarga.

A capacidade dos tanques de armazenamento são: ETA 1 – Rancho Grande: 2 tanques de 25.000 litros, ETA 3 – Portal do Éden: 1 tanque de 15.000 litros e ETA 8 – Pirapitingui: 2 tanques de 25.000 litros cada.

Pergunta 03: Qual fornecedor atual e valor praticado para o referido item?

Resposta: Fornecedor – Nheel Química LTDA

Valor praticado – R\$ 0,99 Kg.

Pergunta 04: Qual o custo estimado para este processo?

Resposta: Considerando o valor estimado do Edital X a quantidade estimada, fica evidente o valor estimado por tonelada.

Itu, 27 de setembro de 2021.

**Departamento de Compras e Licitações
Companhia Ituana de Saneamento – CIS**